16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

02759000016 - Recursos
Próprios do Fundo Estadual de

Meio Ambiente
0,00 0,00 0,00 3.777.826,56 3.777.826,56

02759000056 - Recursos
Próprios do Fundo Estadual de

Desenvolvimento Florestal
0,00 0,00 0,00 2.002.155,41 2.002.155,41

TOTAL 0,00 0,00 0,00 62.123.458,43 62.123.458,43

PORTARIA Nº 272, DE 18/08/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de R$ 112.400,00 (Cento e Doze Mil, Quatrocentos Reais),
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de
junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 332041 62.400,00
782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 339018 50.000,00

TOTAL 112.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 335041 112.400,00
TOTAL 112.400,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 975741

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º168 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor NILTON NUNES DIAS  matrícula nº 5051347/2, para
responder pelo cargo de SUPERVISOR I  GEP- DAS 011.2, no período de
01 de  agosto a 30 de agosto de 2023, em virtude do servidor  CHARLES
AMARAL NUNES , estar em gozo de férias regulamentares  , conforme
portaria de nº 132 de 07 de julho de 2023, publicada no diário ofi-
cial nº 35.465.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 975401

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2023/IOE.
CONTRATO: 048/2021/IOE.

Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS OFFSET, COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS.
Data de Assinatura: 17/08/2023.
Vigência: 01/09/2023 a 31/08/2024
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de n.º 048/2021/IOE, por 12
(doze) meses, visando à continuidade na prestação dos serviços.
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 01 501.0000.61
NATUREZA DA DESPESA: 339039
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C

Contratado: L F M MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS LTDA (CNPJ
nº 41.301.446/0001-33,)
Endereço: Rua José Marques n° 97, Bairro Nova Benfica - CEP:68.795-000
em - Benevides/PA
E-mail: lefemel21@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 975225

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 010/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Es-
pecializada na Prestação de Serviços de Planejamento; Coordenação do
Evento; Ambientação do Estande; Plano de Mídia de Propaganda e Publi-
cidade dos Produtos e Serviços; Produção De Identidade Visual; Registros
Audio Visual e Serviço De Mão de Obra Especializada para a XXVI Feira Pan
Amazônica do Livro e Multivozes 2023.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/08/2023.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 4120008338C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 975372

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº
006/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de
Empresa Especializada para a Prestação de Serviços Terceirizados de Apoio
Administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às neces-
sidades da Imprensa Oficial do Estado, tendo como vencedora a empresa:

 EMPRESA CNPJ VALOR

Lotes
01 e 04

AMAZÔNIA CONSULTORIA, SERVIÇOS EM GERAIS
E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 15.152.442/0001-20 R$

2.611.400,00

Lotes 02 e 03 STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO LTDA

13.258.951/0001-07 R$
 1.048.946,21

Valor global Homologado de R$ 3.660.346,21 (três milhões, seiscentos e
sessenta mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte e um centavos) às
Empresa AMAZÔNIA CONSULTORIA, SERVIÇOS EM GERAIS E LOCAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA  e STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA, atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 18 de Agosto de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da  IOE

Protocolo: 975530

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº166 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO CONCESSIVO

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2022/2023 02/10/2023 à 31/10/2023
CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1 2022/2023 02/10/2023 à 31/10/2023

ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2022/2023 02/10/2023 à 31/10/2023
LUCINEIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2022/2023 02/10/2023 à 31/10/2023

ILSON JOSE CORREA PEDROSO 5961549/1 2022/2023 02/10/2023 à 31/10/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 975411